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SERVIÇOS AUXILIARES
             

EXECUÇÃO DE RAMAIS DE LIGAÇÃO 
1º ramal, até 20 metros
por cada metro adicional - Ramais de Água 
por cada metro adicional - Ramais de Saneamento

VISTORIAS E INSPEÇÕES AOS SISTEMAS PREDIAIS
Até 4 dispositivos
Entre 5 e 20 dispositivos 
Acima dos 20 dispositivos (por unidade adicional)

SUSPENSÃO E REINÍCIO DA LIGAÇÃO DOS SERVIÇOS
Por incumprimento das obrigações do utilizador: 
Lei 23/96 de 26 de julho 
A pedido do utilizador (por deslocação)

LEITURA EXTRAORDINÁRIA DE CONTADOR

VERIFICAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONTADOR 
A PEDIDO DO UTILIZADOR 
exceto quando a avaria não lhe é imputável

LIGAÇÃO TEMPORÁRIA ÀS REDES PÚBLICAS 
ao valor por ligação, acresce a aplicação das tarifas 
para consumo de utilizador não doméstico

FORNECIMENTO DE ÁGUA A AUTO-TANQUES 
EM SITUAÇÕES EXCECIONAIS / 1000 L

LIMPEZA DE FOSSAS SÉTICAS PARTICULARES E 
RECOLHA E TRANSPORTE DAS RESPETIVAS 
LAMAS OU ÁGUAS RESIDUAIS
Utilizador do tipo doméstico (por cisterna)
Utilizador do tipo não doméstico (por cisterna)

AVISO DE CORTE

CUSTOS ADMINISTRATIVOS - 
COBRANÇAS COERCIVAS

OUTROS SERVIÇOS A 
PEDIDO DO UTILIZADOR

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

TARIFA VARIÁVEL
UTILIZADOR DO TIPO DOMÉSTICO (1)

≤ 5000 L 
> 5000 L ≤ 15000 L
> 15000 L ≤ 25000 L 
> 25000 L

UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO

INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS, ISFL

AUTARQUIAS LOCAIS

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

TARIFA VARIÁVEL
UTILIZADOR DO TIPO 
DOMÉSTICO, NÃO DOMÉSTICO, 
ISFL E AUTARQUIAS LOCAIS

UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO 
COM MEDIDOR DE CAUDAL

ATÉ 4 ELEMENTOS 
≤5OOO L
>5000 ≤15000 L 
>15000 ≤25000 L 
>25000 L

5 ELEMENTOS 
≤7000 L
>7000 ≤17000 L 
>17000 ≤27000 L 
>27000 L

6 ELEMENTOS 
≤9000 L
>9000 ≤19000 L 
>19000 ≤29000 L 
>29000 L

7 ELEMENTOS 
≤11000 L
>11000 ≤21000 L 
>21000 ≤31000 L 
>31000 L

euros/ 1000 L (litros)*/ 30 dias

0,6909
1,0781

1,8499
2,2464

2,0614

1,0571

1,0571

 
90% do valor apurado 

relativo à tarifa variável média 
de abastecimento de água

euros/ 1000 L (litros)*
2,0614

euros

gratuito
26,06
45,58

65,15
130,31

6,52

45,59

26,06

13,03

97,73

39,09

2,0614

45,58
91,24

3,00

51,80

mediante orçamento

euros/ 30 dias

6,5116
28,9024
68,6612

101,1639
151,7459

361,3077

7,2450
28,9024
68,6612

101,1639
151,7459

361,3077

euros/ 30 dias
6,9451

10,4453

TARIFÁRIO 2O24
A aplicar a partir de 
1 de janeiro de 2024

* 1000 litros = 1 m3

Aos valores apresentados acresce IVA e taxas nas respetivas 
condições legais em vigor, quando aplicável.

TARIFA FIXA
UTILIZADOR DO TIPO DOMÉSTICO
≤ 25 mm
> 25 mm ≤ 30 mm
> 30 mm ≤ 50 mm
> 50 mm ≤ 100 mm 
> 100 mm ≤ 300 mm 
> 300 mm

UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO, 
ISFL E AUTARQUIAS LOCAIS
≤ 20 mm
> 20 mm ≤ 30 mm
> 30 mm ≤ 50 mm
> 50 mm ≤ 100 mm 
> 100 mm ≤ 300 mm 
> 300 mm

TARIFA FIXA
UTILIZADOR DO TIPO DOMÉSTICO

UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO,  
ISFL E AUTARQUIAS LOCAIS

(1) FAMÍLIAS NUMEROSAS
Alargamento dos escalões da tarifa variável em dois mil litros (2m3) por 
cada membro do agregado familiar que ultrapasse os quatro elementos. 
Exemplos de aplicação desta regra para famílias com 5, 6 e 7 elementos:  
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