



ÁGUA SEM EMBALAGEM À SUA MEDIDA

BOA PARA SI, BOA PARA O AMBIENTE

TARIFÁRIO 2024

A aplicar a partir de 1 de janeiro de 2024

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

TARIFA VARIÁVEL	
	euros/ 1000 L (litros)*/ 30 dias
UTILIZADOR DO TIPO DOMÉSTICO (1)	
≤ 5000 L	0,6909
> 5000 L ≤ 15000 L	1,0781
> 15000 L ≤ 25000 L	1,8499
> 25000 L	2,2464
UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO	2,0614
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS, IS	SFL 1,0571
AUTARQUIAS LOCAIS	1,0571

(1) FAMÍLIAS NUMEROSAS

Alargamento dos escalões da tarifa variável em dois mil litros (2m³) por cada membro do agregado familiar que ultrapasse os quatro elementos. Exemplos de aplicação desta regra para famílias com 5, 6 e 7 elementos:

ATÉ 4 ELEMENTOS	5 ELEMENTOS	6 ELEMENTOS	7 ELEMENTOS
≤5000 L	≤7000 L	≤9000 L	≤11000 L
>5000 ≤15000 L	>7000 ≤17000 L	>9000 ≤19000 L	>11000 ≤21000 L
>15000 ≤25000 L	>17000 ≤27000 L	>19000 ≤29000 L	>21000 ≤31000 L
>250001	>27000 I	>290001	>31000 I

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

TARIFA VARIÁVEL

UTILIZADOR DO TIPO 90% do valor apurado DOMÉSTICO, NÃO DOMÉSTICO, relativo à tarifa variável média **ISFL E AUTARQUIAS LOCAIS** de abastecimento de água

	euros/ 1000 L (litros)*
UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO	2,0614
COM MEDIDOR DE CAUDAL	

TARIFA FIXA

euros/ 30 dias
6,5116
28,9024
68,6612
101,1639
151,7459
361,3077

UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO, **ISFL E AUTARQUIAS LOCAIS**

≤ 20 mm	7,2450
> 20 mm ≤ 30 mm	28,9024
> 30 mm ≤ 50 mm	68,6612
> 50 mm ≤ 100 mm	101,1639
> 100 mm ≤ 300 mm	151,7459
> 300 mm	361,3077

TARIFA FIXA

	euros/ 30 dias
UTILIZADOR DO TIPO DOMÉSTICO	6,9451

UTILIZADOR DO TIPO NÃO DOMÉSTICO, 10,4453 **ISFL E AUTARQUIAS LOCAIS**

* 1000 litros = 1 m³ Aos valores apresentados acresce IVA e taxas nas respetivas condições legais em vigor, quando aplicável.

SERVIÇOS AUXILIARES

	euros
EXECUÇÃO DE RAMAIS DE LIGAÇÃO	
1º ramal, até 20 metros	gratuito
por cada metro adicional - Ramais de Água	26,06
por cada metro adicional - Ramais de Saneame	nto 45,58
VISTORIAS E INSPEÇÕES AOS SISTEMAS PRI	EDIAIS
Até 4 dispositivos	65,15
Entre 5 e 20 dispositivos	130,31
Acima dos 20 dispositivos (por unidade adicion	al) 6,52
SUSPENSÃO E REINÍCIO DA LIGAÇÃO DOS SE	RVIÇOS
Por incumprimento das obrigações do utilizado Lei 23/96 de 26 de julho	r: 45,59
A pedido do utilizador (por deslocação)	26,06
LEITURA EXTRAORDINÁRIA DE CONTADOR	13,03
VERIFICAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONTA A PEDIDO DO UTILIZADOR	DOR 97,73
exceto quando a avaria não lhe é imputável	
LIGAÇÃO TEMPORÁRIA ÀS REDES PÚBLICAS	39,09
ao valor por ligação, acresce a aplicação das ta	
para consumo de utilizador não doméstico	
FORNECIMENTO DE ÁGUA A AUTO-TANQUES EM SITUAÇÕES EXCECIONAIS / 1000 L	2,0614
LIMPEZA DE FOSSAS SÉTICAS PARTICULARE	ES E
RECOLHA E TRANSPORTE DAS RESPETIVAS LAMAS OU ÁGUAS RESIDUAIS	
Utilizador do tipo doméstico (por cisterna)	45,58
Utilizador do tipo não doméstico (por cisterna)	91,24
AVISO DE CORTE	3,00
CUSTOS ADMINISTRATIVOS -	51,80
COBRANÇAS COERCIVAS	
•	nediante orçamento
PEDIDO DO UTILIZADOR	